"Şîatu Ali", "Şîatu Hüseyin" şeklinde, taraftar anlamını
aşmayan Şîa kelimesinin ıstılâhî bir anlam taşıyormuş gibi bir hale
sokulmasında, Şiî râvilerin olayları naklederken zaman zaman
kendi temayüllerini devreye sokmaları fevkalâde etkili olmuştur.
Nitekim Taberî'nin bizzat kendisi de 64/683 yılı hadiselerini
anlatırken "eş-Şîa" tâbirini kullanır (Onat, 1993: 16)

Journal of Political Administrative and Local Studies (JPAL) May 2021, Vol:4, Issue:1, pp. 34-53

37

Şia kelimesi, Hz. Peygamberden sonra yönetim hakkının Ali ve evladına

ait olduğunu iddia eden topluluk için kullanılmaktadır.

isimlendirilmiştir. “On iki (Arapça isnaaşar) imama inanan ve çoğunluğu

oluşturan Şii cemaat Oniki İmamcılar ya da İsnaaşariler, İmam Cafer Sadık'ın

pekiştirdiği şekliyle erken İmami Şiilikten çıktı.” (Daftary, 2016: 80). Şiîliğe dayalı

hukuk sisteminin teşekkülünde Büveyhî devletinin (334-447/945-1055)

kurulmasıyla birlikte devletin ihtiyaç duyduğu hukuk sistemini oluşturmaları

için Şiî âlimlerden yardım istenmiştir. Bu durum ise Şiî hukuk anlayışının önemli

bir aşama kat etmesine sebep teşkil etmiştir. Çünkü İmâmiyye daha öncesinde

bir devlete sahip olmadığı için böyle bir ihtiyaç hissetmemişti. Şiî Büveyhî

devletinin kurulmasıyla bu ihtiyaç zaruri olarak ortaya çıkmış ve Şiî âlimlerini

sistematik bir hukuk sistemi kurmaya sevk etmiştir (Ekinci, 2019: 527). Tedricen

gelişmeye başlayarak II/VIII. yüzyılın ortalarında formüle edilen imamet öğretisi

(Daftary, 2016: 48) IX. ve X. yüzyıllarda İsnaaşeriyye/İmamiye öğretisi

mezhepleşme sürecinde metodolojisi teşekkül etmiştir. Gaybet-i suğrâdan (260-

329/873-941) önce yazılmış erken devir Şiî kaynaklarında İmâmiyye adıyla bir

fırkaya rastlanmamakla (islamansiklopedisi.org.tr/imamiyye, Öz; İlhan,

07.03.2021) birlikte IV. (X.) yüzyıl sonlarına doğru orijinal İmâmiyye doktrini

bünyesinde yapılan değişiklikle imamların sayısı on iki ile sınırlandırılmış ve on

Şii teologların ve

hukukçuların Arap topraklarından krallığın sponsorluğu atında İran’a girişleri

iki yüzyıl devam etti (Arjomand, 2016: 393). “Safevî Şâhının daveti üzerine İran’a

ilk giden Şiî âlim Cebel Âmilli Şeyh Nuruddin Ebu’l-Hasan Ali b. Abdu’l-Âli el-

Âmilî el-Kerekî’dir ki (940/1534) kendisi Şiâ geleneğinde muhakkik-i Sâni olarak

da bilinmektedir.” (Çelenk, 2014: 26). Bahreyn ve Cebel-i Amil’den dönemin Şii

merkezlerinden alimlerin getirilmesi bölgenin Şiileşmesinde etkili olmuştur. Bir

devlet politikası olarak gerçekleştirilen dini alandaki bu kültürel faaliyetlerle